Câmara Municipal de Caçapava
                   CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº          /2019.

Autor: Reinalma Montalvão

Denomina “ Rua Dourado ”, a via pública, que específica.

Art.1º – Fica denominada “Rua Dourado” a via pública, localizada na

Vila Paraíso.

Art.2º – As despesas com a execução da presente Lei correrão à conta de

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art.3º – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Fernando Navajas”, 30 de abril de 2019.

Reinalma Montalvão
Vereadora (PSD)

Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP
Fone: (12) 3654-2000  / Fax: 3654-2011

                 Visite nosso site: www.camaracacapava.sp.gov.brIdentificador: 310035003700300035003A005000 Conferência em http://www.splonline.com.br/camaracacapavaautenticidade.

          Câmara Municipal de Caçapava
                   CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SÃO PAULO

Justificativa

          O presente Projeto de Lei, tem como objetivo denominar a rua na Vila

Paraíso.

A  denominação  da  referente  rua  trará  a  futura  comunidade

possibilidades de benefícios e identificará as famílias moradoras do referido

bairro.

Desta forma, solicito aos nobres vereadores a aprovação do presente

Projeto de Lei, a fim de que possamos denominar a referida rua.

Reinalma Montalvão
                                                Vereadora (PSD)

Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP
Fone: (12) 3654-2000  / Fax: 3654-2011

                 Visite nosso site: www.camaracacapava.sp.gov.brIdentificador: 310035003700300035003A005000 Conferência em http://www.splonline.com.br/camaracacapavaautenticidade.

          Câmara Municipal de Caçapava
                   CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SÃO PAULO

HISTÓRICO

“DOURADO”

O peixe de água doce chamado Dourado é conhecido popularmente como
Piraju e Pirajuba.

O Dourado é um peixe  muito apreciado por seu sabor, sendo conhecido
como o “Rei do Rio”. É um peixe de escamas. Cada escama tem um pequeno
risco preto no meio, formando linhas longitudinais da cabeça à cauda. Possui
uma coloração dourada por todo o corpo,  com reflexos  avermelhados.  Tem
uma cabeça  grande,  com uma boca  que  alcança  a  metade  desta,  repleta  de
caninos em forma cônica. Possui uma barbatana caudal bastante robusta. Pode
atingir mais de 25 kg e alcançar 1m de comprimento.

Necessita da correnteza dos rios para completar o seu ciclo reprodutivo,
durante a Piracema.

    É  um  peixe  carnívoro,  alimentando-se  de  qualquer  espécie  de  peixe,
inclusive de pequenas aves, embora prefira lambaris e sardinhas.

O Dourado habita águas rápidas, corredeiras e cachoeiras, assim como as
margens de barrancos, bocas de corixos e galhadas no meio dos rios. Costuma
nadar em cardumes.

Sua espécie é distribuída  nas  Bacias do Paraná, de São Francisco, do Rio
Doce  e  do   Paraíba  do  Sul  (Estados  de  Mato  Grosso,  Mato  Grosso  do  Sul,
Pernambuco, Bahia,  Alagoas,  Sergipe,  São Paulo,  Minas Gerais,  Paraná, Rio
Grande do Sul e  no Sul  de Goiás).

Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP
Fone: (12) 3654-2000  / Fax: 3654-2011

                 Visite nosso site: www.camaracacapava.sp.gov.brIdentificador: 310035003700300035003A005000 Conferência em http://www.splonline.com.br/camaracacapavaautenticidade.